
 

Mrs Annwen Morgan  
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 

STANDING ADVISORY COUNCIL FOR 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) 

DYDD MAWRTH, 23 TACHWEDD 2021 
AM 1.00 O’R GLOCH YP  

TUESDAY, 23 NOVEMBER 2021 
AT 1.00 PM 

CYFARFOD RHITHWIR WEDI’I 
FFRYDIO’N FYW 

VIRTUAL LIVE STREAMED  
MEETING 

Swyddog Pwyllgor 
Shirley Cooke 

01248 752514 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 

 
Cynghorwyr / Councillors:- 

 
Aled Morris Jones, Gwilym O Jones, Alun Mummery, Bryan Owen, Dylan Rees,  
Alun Roberts 

 

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 

 

Sedd Wag/Vacant Seat (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher 
Thomas (Yr Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Sue Altree (Yr Eglwys 

Fethodistaidd/The Methodist Church), Parch/Rev Debra Stammers (Undeb y Bedyddwyr/ 
The Baptist Union of Wales), Parch/Rev Jim Clarke (Undeb yr Annibynnwyr Cymraeg/ 
Union of Welsh Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian 

Church of Wales) 
 

Athrawon/Teachers 

 
Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern), 

Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 
 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 

 
Rheinallt Thomas   
 

 

 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

 
 

R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  

 

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod blaenorol y CYSAG a 

gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2021.  
 

3    DERBYN ADRODDIAD GAN YMGYNGHORYDD AG CYSAG  (Tudalennau 7 - 

10) 

 Derbyn adroddiad gan Ymgynghorydd AG CYSAG ar y canlynol:- 
 

•   Sefyllfa gyfredol ysgolion parthed Covid-19; 
•   Crynodeb trefniadau Addoli ar y Cyd Ysgolion Uwchradd;  
•   Canlyniadau asesiadau allanol a niferoedd disgyblion 2020-21;   

•   Panel gweithredol CYSAG: Cadarnhau arian cefnogaeth;   
•   Diweddariad ar Cwricwlwm i Gymru; 

•   Cynhadledd Ysgolion Heddwch;   
•   Diweddariad ar Adroddiad Blynyddol.  
 

4    CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGAUC)  (Tudalennau 11 - 36) 

 Cyflwyno, er gwybodaeth:- 
 

•  Cofnodion drafft y cyfarfod CCYSAGauC a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021.  
 

•  Datganiad o Gyfrifon y Gymdeithas 2020/21. 
 

5    GOHEBIAETH   

 •   Y Cadeirydd i adrodd ar ymddeoliad Mr Gerald Hewitson fel aelod o’r  

    CYSAG. 
 

•   Y Cadeirydd i roi diweddariad ynglyn â chynrychiolaeth yr Eglwys yng  
    Nghymru ar CYSAG Môn. 
 

6    UNRHYW FATERION ERAILL   

 Unrhyw faterion eraill i’w trafod – gyda chytundeb y Cadeirydd.  
 

 
 

 



 

 

Er gwybodaeth – dolen i waith a wnaed gan Esgobaeth Bangor ar Brosiect 
Pererindod 'Pererin'. 

 
https://bangor.eglwysyngnghymru.org.uk/llanpererindod/ 

 
 

https://bangor.eglwysyngnghymru.org.uk/llanpererindod/


This page is intentionally left blank



1  

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG ar ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

 

         Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 22 Mehefin 2021  
 

 
PRESENNOL: Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 

 

Yr Awdurdod Addysg  
 

Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery,  
Alun Roberts 

  
  Yr Enwadau Crefyddol  

 
          Parch. Jim Clarke (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
           Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
  Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru) 
   Parch. Debra Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
   Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 
        

  Cynrychiolwyr yr Athrawon 
 

Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, 
Amlwch) 
Mr Owain Roberts (Ysgol Cybi) 
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen, 
Niwbwrch) 
 
Aelodau Cyfetholedig 
 
Mr Rheinallt Thomas 

     
WRTH LAW: Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg) 

(Ymgynghorydd AG CYSAG) 
 Swyddog Pwyllgor (SC) 
 
HEFYD YN  
BRESENNOL: Rhian Grieves (Ysgol Cybi) 

 
  YMDDIHEURIADAU:    Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
 Mr Gerald Hewitson (Y Crynwyr) 
                                        Cynghorydd Bryan Owen 
 
 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol, ac estynnodd groeso yn benodol 
i’r Parchedig Debra Stammers i’w chyfarfod CYSAG cyntaf. 
 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2  

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2. COFNODION 
 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod CYSAG blaenorol a gynhaliwyd 26 Mawrth 
2021 a chadarnhawyd eu bod yn gywir . 
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 
Cadarnhawyd fod yr Ymgynghorydd AG wedi cyfleu gwerthfawrogiad CYSAG i 
Mr Rhys Hearn am gyflwyno adroddiad hunanwerthuso Ysgol Gynradd 
Kingsland i’r CYSAG. 
 

3. RHANNU GWYBODAETH GYDAG ATHRAWON AR LWYFAN ELECTRONIG  
 

Adroddodd yr Ymgynghorydd AG fod Mr Owen Davies, Adran Addysg wedi 
datblygu safle-micro i rannu adnoddau gydag ysgolion yn Ynys Môn. 
Gofynnwyd am adborth gan gynrychiolwyr athrawon CYSAG ynghylch y llwyfan 
electronig. 
 
Fe wnaeth cynrychiolwyr athrawon CYSAG ymateb eu bod yn croesawu’r 
datblygiad o’r safle-micro, a oedd yn profi ei hun yn adnodd hynod ddefnyddiol i 
ysgolion, am ei fod yn cynnwys ystod o wybodaeth, sydd ar gael mewn un man 
penodol. Adroddodd yr athrawon fod polisïau, dolenni i hyfforddiant, 
diweddariadau Covid-19, ac unrhyw wybodaeth a rannir ag athrawon yn cael ei 
uwchlwytho i’r safle. 
 
Er bod y llwyfan electronig yn ei gam cychwynnol, mae hi’n amlwg bod angen i 
athrawon ac ysgolion weithio gyda’r Adran Addysg i gynnal lefel wybodaeth 
sylweddol o fewn y safle-micro. Nodwyd y bydd cadw’r llwyfan wedi ei 
diweddaru gyda gwybodaeth sy'n esblygu'n barhaus yn her, ynghyd â sicrhau 
fod y cynnwys yn ddwyieithog. Bydd y Panel Gweithredol CYSAG ar gyfer 
Ysgolion yn rhan o’r broses 
 
Fe wnaeth CYSAG ganmol ansawdd ardderchog adnoddau CBAC ar Hwb, ond 
mynegwyd pryder fod diffyg o rai adnoddau AG Cymraeg ar y safle yn parhau.   
 
PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth a gyflwynwyd.   
 

4. CYFLWYNIAD AR WAITH Y PANEL GWEITHREDOL AR GYFER CYSAG 
YSGOLION 

 
Am fod Mrs Helen Roberts yn absennol o gyfarfod heddiw, rhoddodd yr 
Ymgynghorydd AG ddiweddariad ar faterion presennol sy’n berthnasol i 
ysgolion yr Ynys. Adroddodd ei bod yn gyfnod hynod heriol i ysgolion Ynys 
Môn, gydag ysgolion uwchradd yn gweithredu fel canolfannau asesu ac arholi, 
gan osod graddau TGAU a Lefel A. Nodwyd fod athrawon o’r ysgolion 
uwchradd wedi cyfarfod ar sawl achlysur i drafod y broses asesu, ac i sicrhau 
cysondeb eu gwaith, fel bod yr holl ddisgyblion yn cael eu trin yn deg. 

Tudalen 2



3  

 
Adroddodd yr Ymgynghorydd AG fod Penaethiaid wedi gorfod ymateb i heriau 
o ran gofynion Iechyd a Diogelwch oherwydd Covid-19, yn benodol lles 
disgyblion a staff. Mae ysgolion hefyd wedi bod yn brysur yn gweinyddu 
grantiau cymorth, sydd wedi golygu llawer o waith gweinyddol a gweithio o fewn 
terfynau amser. 
 

 PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
 
5. DIWEDDARIAD GAN YR YMGYNGHORYDD AG AR YMGYNGHORIADAU 

 LLYWODRAETH CYMRU  
 
Adroddodd yr Ymgynghorydd AG ar Gwricwlwm i Gymru Llywodraeth Cymru ar 
gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (RVE), a fydd yn cael ei gyhoeddi ym mis 
Medi 2022. Nododd y bydd y newidiadau o’r cwricwlwm yn cael goblygiadau 
enfawr ar ysgolion ym mhob pwnc. 
 

 Canolbwyntiodd y trafodaethau ar p’un ai yw’r arweiniad yn ddigon eglur a 
chadarn ar gyfer athrawon? Amlygodd CYSAG fod athrawon angen 
cefnogaeth, arweiniad ac adnoddau dwyieithog o safon er mwyn symud 
ymlaen, ac fe groesawyd penderfyniad Llywodraeth Cymru i roi mwy o 
adnoddau i mewn i ddysgu proffesiynol. Nodwyd fod risgiau mewn caniatáu i 
ysgolion ddewis eu cwricwlwm eu hunain, am na fyddai rhai ysgolion o bosibl 
yn rhoi sylw dyladwy i AG o fewn Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau. 
Nodwyd hefyd y bydd rhaid i’r CYSAGau fod yn ddigon agored er mwyn 
galluogi ysgolion unigol gael eu syniadau eu hunain i’w datblygu. 
 
Yn dilyn cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 16eg o Fehefin 
2021, anfonwyd adborth gan Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSGau Cymru i’r 
CYSAGau ar ffurf cyflwyniad PowerPoint. 
 
Mynegodd y Cadeirydd ei werthfawrogiad o’r sleidiau meddyliau cynnar gan 
Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru, ac awgrymodd y dylai CYSAG 
Ynys Môn ystyried eu hymatebion yn unigol cyn darllen adborth Cymdeithas 
CYSAGau Cymru. Gofynnodd i’r sylwadau ar yr ymgynghoriad gael eu hanfon 
ymlaen i’r Ymgynghorydd AG erbyn y 9fed o Orffennaf 2021, i’r CYSAG baratoi 
ymateb swyddogol erbyn y dyddiad cau o’r 16eg o Orffennaf 2021.   
 
Amlygodd Mr Chris Thomas y pwyntiau canlynol o gyfarfod Cymdeithas 
CYSAGau Cymru mewn ymateb i’r ymgynghoriad :- 
 

 Rhaid rhoi amser digonol i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg, fel bod yr 
arweinyddion yn medru datblygu cwricwlwm sylweddol ac uchelgeisiol. 

 Mae hyblygrwydd yn bwysig er mwyn i ysgolion fedru adeiladau ar yr hyn 
sydd wedi ei ddatblygu yn barod a chael perchnogaeth unigol o’u 
cwricwlwm.   

 Bod angen edrych ar gysylltiadau a bod angen dod a nhw at ei gilydd. 
Cyfeiriwyd at Ganolfan St Giles yn Wrecsam, sydd â fideo hynod ddiddorol 
a defnyddiol ar sut i ddefnyddio’r canllawiau a dolenni i’r hwb. 

 
 

Tudalen 3



4  

 O ran geirfaoedd, mae rhai geiriau penodol angen eglurhad gwell yn 
Saesneg e.e. “plurality”, “worldviews” a “cynefin”. Awgrymwyd y byddai 
defnyddio gair Cymraeg yn y cyfieithiad Saesneg yn pwysleisio ei 
arwyddocâd. 

 Pwysleisiwyd pwysigrwydd yr iaith Gymraeg.  

  Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau fod angen cyllid canolog i ddatblygu  

  adnoddau AG ar gyfer dysgu proffesiynol mewn fformat digidol a chopi  

  caled.  

  Nid oes optio allan o wersi Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, na gwersi  

  perthnasoedd ac addysg rywiol (RSE). 
 

Mynychodd Mr Rheinallt Thomas gyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru hefyd, ac 
fe wnaeth ailadrodd beth ddywedodd Mr Chris Thomas, o ran ein bod angen bod 
yn eglur bod y Maes Llafur Cytûn yn mynd i fod yn wahanol i feysydd llafur y 
gorffennol. Adroddodd y bydd y Maes Llafur yn cynnwys canllawiau ac amcanion 
brâs, a rhan ganolog o’r meddwl y tu ôl i'r cwricwlwm yw bod ysgolion yn medru 
datblygu eu cwricwlwm eu hunain. Amlygodd bwysigrwydd egwyddorion y 
Fframwaith AG, y bydd yn rhaid i CYSAG Ynys Môn ddod i benderfyniad unigol yn 
ei gylch pan fydd yn ei ffurf derfynol.   
 

 Nodwyd fod yr Eglwys yng Nghymru yn gweithio ar hyn o bryd gyda 
Llywodraeth Cymru ar gwricwlwm newydd. Mae’r Eglwys wedi mynegi pryder 
ynghylch diffyg manylder mewn rhai adnoddau. Mae’r Eglwys eisiau datblygu 
lens i Gristnogaeth, sydd wedi ei gysylltu â hanes, ac mae hi’n bwysig fod hyn 
yn cael ei adlewyrchu. Nodwyd ymhellach y bydd yr Eglwys yng Nghymru yn 
cyflwyno eu hargymhellion eu hunain ar y cwricwlwm. 

 
 Adroddodd yr Ymgynghorydd AG y bydd y Panel Gweithredol yn cwrdd y mis 

hwn i ymateb i’r ymgynghoriad, ac i gyflwyno barn athrawon ar y cwricwlwm.  
 

Adroddodd yr Ymgynghorydd AG ei bod wedi cynnwys y Canllaw a Chod Statudol 
ar Addysg Perthnasoedd a Rhywioldeb ar yr agenda er gwybodaeth, ac i roi’r 
opsiwn i’r CYSAG gymryd rhan yn yr ymgynghoriad.  

  
  PENDERFYNWYD:- 
 

 Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  

 Fod yr Ymgynghorydd AG yn anfon y fideo St Giles i aelodau CYSAG 
Ynys Môn. 

 
6. DIWEDDARIAD GAN GLERC Y CYSAG AR FATERION AG LLEOL A 

CHENEDLAETHOL  
 
Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd AG ar y cyd-weithio rhwng ysgolion yn Ynys Môn 
a GwE, mewn perthynas â Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau (AoLE). 
Nododd fod y CYSAG angen sicrwydd o ran beth fydd rôl y GwE o ran cefnogi 
ysgolion yr Ynys a’r CYSAGau, fel rhan o’r bartneriaeth ar y cyd. 
   
 
 
 

Tudalen 4



5  

Cadarnhaodd yr Ymgynghorydd AG y bydd hi a Ms Bethan James, ynghyd â’r 
Ymgynghorydd Her GwE, yn gweithio gyda’i gilydd ac yn rhannu syniadau ac 
arbenigedd AG gydag ysgolion a’r CYSAG. 
 
Er bod rhai gwelliannau wedi cael eu gwneud o ran adnoddau AG cyfrwng 
Cymraeg, mae angen gwneud mwy i wella’r sefyllfa. Teimlodd y CYSAG y dylai 
GwE roi mwy o bwysau ar y sefydliad i gyflawni, a bydd angen i’r CYSAG gael 
sicrwydd fod y materion hyn yn cael sylw ar hyn o bryd.   
 
Adroddodd Mrs Manon Williams fod rhai ysgolion yn y sector cynradd wedi 
dechrau hyfforddiant gyda GwE yn barod, ac yn y cam cyntaf o sut i gyflwyno 
eu cwricwlwm h.y. a yw’r plant am gael eu dysgu fesul pwnc, neu mewn ffordd 
fwy integredig, a allai golli neu bellhau oddi wrth AG? Nodwyd fod ysgolion yn y 
sectorau cynradd ac uwchradd yn gweithio ar y cyd i sicrhau fod y trosglwyddo 
rhwng y sector cynradd ac uwchradd yn digwydd heb lawer o darfu, sydd yn 
fwy o her yn yr ysgolion uwchradd. 

 
  Nodwyd fod ysgolion uwchradd Ynys Môn wedi cael cynnig hyfforddiant ar 

Athroniaeth i blant. Mae tair ysgol gynradd wedi cwblhau'r hyfforddiant eisoes, 
ac mae Ysgol Uwchradd Bodedern wedi cofrestru ar gyfer y cwrs, a fydd yn 
cyd-fynd ag AG o ran datblygu Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau.   
 
PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd ar y materion AG a godwyd. 
 

7. CYFARFOD NAPFRE 
 

PENDERFYNWYD  nodi’r agenda NAPfRE ar y 15fed o Fehefin 2021 er  
gwybodaeth.   

 
8. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol Cymdeithas CYSAGau Cymru a 
gynhaliwyd ar 23ain o Fawrth 2021, er gwybodaeth. Nodwyd fod Mr Rheinallt 
Thomas wedi rhoi adborth o’r cyfarfod hwn i’r CYSAG yn y cyfarfod ar 26ain o 
Fawrth 2021.  
 
Mae ymateb Cymdeithas CYSAGau Cymru i’r Ymgynghoriad Cwricwlwm i 
Gymru (Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg wedi ei drafod yn eitem 5 ar yr 
agenda.  
 
Anfonwyd Adroddiad Blynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru ar gyfer 2020/21 
a Datganiad o Gyfrifon at y CYSAG, yn dilyn cyhoeddiad yr agenda. Cytunodd 
y CYSAG i dalu ffi tanysgrifio flynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru o £480 ar 
gyfer aelodaeth eleni. 
 
PENDERFYNWYD:-  
 

 Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yng nghofnodion Cymdeithas 
CYSAGau Cymru.  

 Nodi Adroddiad Blynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru ar gyfer 
2020/21. 

Tudalen 5



6  

 Nodi’r Datganiad o Gyfrifon ar gyfer 2020/21. 

 Derbyn ffi aelodaeth Cymdeithas CYSAGau Cymru o £480. 
 

9.   Unrhyw Faterion Eraill 
 

Adroddodd yr Ymgynghorydd AG y bydd y Cwricwlwm Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg yn berthnasol i blant o 3 i 16 oed. O ran Cylchoedd Meithrin, disgwylir 
y bydd y cwricwlwm newydd yn cael ei addasu i fod yn addas i blant o 3 oed.  

 
Adroddodd y Parchedig Jim Clarke am ddarpariaeth y Mudiad Meithrin o 
adnoddau AG. Cyfeiriodd at yr adnodd ‘Dewch i Ddathlu’, a nododd ei fod yn 
becyn cynhwysfawr ac ardderchog ar gyfer addysg meithrin. Nodwyd mai Mrs 
Helen Roberts, aelod o Banel Gweithredol CYSAG, sydd wedi creu’r adnodd, 
a’i gomisiynwyd gyda chyllid grant gan Lywodraeth Cymru.   
 

 Adroddodd Parch. Clarke fod chwe uned sy’n cwmpasu prif grefyddau’r byd, 
ynghyd ag amserlen i gyflwyno'r gwahanol ddathliadau crefyddol. Mynegodd 
bryder fod yr adnodd nawr yn orfodol i rai plant yn Ynys Môn o dair oed, ac yn 
agor y drws i aml-grefyddau i blant o dan 5 oed. 

 
Codwyd pryderon na allai blant mewn addysg meithrin ymdopi gyda dysgu am 
wahanol grefyddau o oedran mor ifanc, ac fe awgrymwyd fod y CYSAG yn 
monitro addysg meithrin o fis Ionawr 2022. 
 

 Cynigwyd y dylai athro/athrawes ymgynghorol gydag arbenigedd mewn addysg 
meithrin gael eu gwahodd i ymuno a’r Panel Gweithredol? Mi fyddai gan y 
Panel yna barhad o addysg meithrin (3-5 oed) i’r sector cynradd. 
  

 PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
 

 10.  CYFARFOD NESAF 
 

Nododd y CYSAG y bydd y cyfarfod nesaf yn cael ei gynnal dydd Mawrth, y 
12fed o Hydref 2021 am 2.00yh.  

 
 
               Daeth y cyfarfod hwn i ben am 3.30 yh. 

 
                        CYNGHORYDD DYLAN REES 
                                     CADEIRYDD 
 
 

 

Tudalen 6



ADRODDIAD GAN YMGYNGHORYDD AG CYSAG /  
REPORT BY THE RE ADVISOR TO THE SACRE   
 
Sefyllfa gyfredol ysgolion parthed Covid / The current position of schools in 
relation to Covid-19  
 
Er bod adeiladau ysgolion  bellach yn agored ers mis MEDI 2021 dydi hi ddim heb ei 
heriau . 

 Gweler bod canran o ddigsyblion a’u teuluoedd wedi bod yn bryderus i 
ddychweldyd yn ôl dechrau’r tymor sydd yn ei dro wedi cael effaith 
negyddol  ar bresenoldeb.   

 Cynnydd mewn nifer sydd yn dewis addysg gartref. Mae hyn yn batrwm 
cenedlaethol.   

 Mae Penaethiad fel rheolwyr safle wedi bod dan bwysau amlwg i sicrhau 
trefniadau i atal ymlediad Covid ond hefyd cadw at canllawiau llacio   
Llywodraeth Cymru. 

 Dros yr hanner tymor diwethaf mae mwy o blant a phobl ifanc wedi dal 
Covid sydd yn effeithio ar bresenoldeb a hefyd mae mwy o athrawon wedi 
dal yr haint. 

 Gwir dweud felly er bod ysgolion yn ôl i ‘fusnes fel yr arfer ‘mae’r holl 
ansefydlogrwydd yn cael effaith ar y parhad mewn addysg. 

 
 
Although school buildings are now open since SEPTEMBER 2021 it is not without its 
challenges:- 
 
• A small percentage of pupils and their families have been anxious not to return at 
the start of term which has had a negative effect on attendance. 
•There has been an increase in the number of pupils registering as home educated 
pupils . This is a national pattern. 
• Head teachers, in their role as site managers have been under considerable 
pressure to secure arrangements to prevent the spread of Covid but also having  to 
adhere to the Welsh Government's relaxation of guidelines. 
• Over the past half term more children and young people have caught Covid which 
is affecting attendance and more teachers have also caught the infection. 
• 
[...]
 nghynrychiolaeth ei aelodaeth. 
Roedd hi’n cydnabod rhywfaint o’r gwaith ardderchog sy’n digwydd mewn ysgolion. 

Mynegodd LL ei diolch i Rachel Linguard a Sarah McNeil sy’n darparu cymorth gweinyddol i 
GYSAG Powys. Diolchodd hefyd i Sian Fielding am ei holl waith gwerthfawr a’i chefnogaeth i 
AG yn y sir. Nododd y bydd Sian yn gadael ei swydd ar ddiwedd y tymor. 

 

2. Myfyrio tawel 

Arweiniodd RS yr aelodau drwy fyfyrdod ar ochr gadarnhaol y pandemig yn yr ystyr ei fod 
wedi rhoi cyfle i ni i gyd i ail-asesu’r hyn sydd fwyaf pwysig mewn bywyd. Awgrymodd y 
gallem ddysgu o hyn a sicrhau ein bod yn y dyfodol yn parhau i werthfawrogi’r ‘pethau 
bychain’ a mabwysiadu ffordd arafach o fyw. 

 

3. Ymddiheuriadau  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan John Meredith (Blaenau Gwent), Tania ap Siôn (Wrecsam), 
Edward Evans (Pen-y-bont ar Ogwr), Michael Gray (Caerffili), Tudor Thomas (Sir Fynwy). 

4.  Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mawrth 2021 

Cytunwyd fod y cofnodion yn adlewyrchiad cywir o’r cyfarfod, yn amodol ar ychwanegu Mary 
Davies o Geredigion at y rhestr o’r rhai a oedd yn bresennol.   

Cynigiodd RT fod y cyfarfod yn derbyn y cofnodion ac fe’i heiliwyd gan Keith Evans.  

 

5. Materion yn codi o gofnodion cyfarfod diwethaf CCYSAGauC 

Eitem 7. Roedd y wefan newydd wedi’i lansio y diwrnod cynt ac mae bellach yn fyw. 
Diolchwyd i Nick Evans a Tania ap Siôn am eu gwaith ar y wefan. 

Tudalen 12



 

3 

 

6. Cyflwyniad PYCAG – Ymgynghoriad LlC ar Ganllawiau Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg 

Eglurodd RS fod yr ymgynghoriad yn cynnwys 10 cwestiwn y mae angen i CCYSAGauC 
ffurfio’i hymateb iddynt. 

Dangoswyd fideo a grëwyd gan Ganolfan San Silyn i roi cyd-destun i’r ymgynghoriad. 

Rhannodd RS ymateb cychwynnol y Pwyllgor Gwaith i’r canllawiau. Roedd hi wedi crynhoi’r 
rhain ar PowerPoint a fyddai’n cael ei rannu yn dilyn y cyfarfod. 

GWEITHREDU: Anfon y PowerPoint i bob aelod / CYSAGau. 

I ychwanegu at neu roi sylwadau ar y sylwadau a oedd eisoes ar y sle
[...]
r: 
https://www.interfaith.org.uk/resources/learning-about-inter-faith-activity-a-primary-resource). Yn 
2021 cyhoeddodd y Rhwydwaith boster y gellir ei lawrlwytho o’r enw Shared Values: the golden 

Tudalen 20



 

11 

 

rule (gweler: https://www.interfaith.org.uk/resources/shared-values-golden-rule), y gellir ei 
ddefnyddio mewn lleoliadau addysgol. Gan edrych ymlaen, mae’r Rhwydwaith yn y broses o 
ddatblygu adnodd ar gyfer addoli ar y cyd y gellir ei ddefnyddio yn ystod yr Wythnos Rhyng-
ffydd. Bydd yn adeiladu ar yr adnoddau i ysgolion (uchod) ac yn darparu deunyddiau i ysgolion 
cynradd ac uwchradd. Gwahoddir CCYSGAauC i gymryd rhan yn y broses ymgynghori fel aelod 
o’r Rhwydwaith Rhyng-ffydd. Bydd yr wythnos Rhyng-ffydd yn mynd o ddydd Sul 14 Tachwedd i 
ddydd Sul 21 Tachwedd ac mae adnoddau i ysgolion ar gael hefyd (gweler: 
https://www.interfaithweek.org/resources/schools-2). Eleni mae’r Wythnos yr un pryd â’r 
Wythnos Gwrth-Fwlio a’r bwriad yw gwneud darn o waith ar y cyd â’r Gynghrair Gwrth-Fwlio o 
ddydd Llun i ddydd Gwener yr Wythnos. 
 
 
Diweddariad PYCAG (Libby Jones) 
Adroddodd LJ fod y mwyafrif o drafodaethau diweddar y panel wedi canolbwyntio ar y 
Canllawiau Drafft i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Rhannwyd a nodwyd amrywiaeth o 
safbwyntiau yn ei gyfarfod ar 15 Mehefin, oedd yn ffurfio ymateb drafft sylweddol a defnyddiol 
i’r ymgynghoriad, gyda llawer o bethau i gydweithwyr Llywodraeth Cymru eu hystyried. 
Roedd yr eitemau eraill a drafodwyd yn ei gyfarfod haf yn cynnwys, dysgu proffesiynol, 
cyflwyniadau PYCAG, a diweddariadau gan aelodau. Nodwyd hefyd fod angen edrych ar y 
cyfansoddiad cyn bo hir. Bydd yr aelodau’n ystyried nodau’r panel a’i aelodaeth yn y dyfodol. 
I gau’r cyfarfod, diolchodd y Cadeirydd oedd yn dod i ben, Libby Jones, i’r aelodau i gyd am 
eu cefnogaeth barhaus a’u hymrwymiad i AG. Mae PYCAG wedi mynd o fod â 4 o aelodau 
yn ôl yn 2018, i fod â thua 18 yn 2021, sy’n galonogol. Mae Paula Webber yn cymryd 
drosodd fel Cadeirydd, ac mae’r panel yn edrych ymlaen at weithio gyda Paula i gefnogi 
Cymdeithas CYSAGau Cymru a helpu i gryfhau a hyrwyddo AG a CGM mewn ysgolion 
ledled Cymru. 
 

10. Gohebiaeth (Alice Parry) 

Derbyniwyd gohebiaeth gan: 

Gyngor y Gweithlu Addysg yn gofyn a hoffai CCYSAGauC enwebu cynrychiolydd.   
GWEITHREDU:  Gwahoddir yr aelodau i hysbysu AP (ysgrifennydd) os oes gan unrhyw un 
ddiddordeb mewn bod yn gynrychiolydd. 
 
NASACRE ynglŷn â rhannu gwybodaeth ar adrannau aelodau eu gwefan.  
GWEITHREDU: ystyrir hyn yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Gwaith a bydd penderfyniad yn 
cael ei wneud.  
 
Dywedodd Paula Webber wrth CCYSAGauC na fydd hi’n derbyn cynnig EAS i adnewyddu ei 
chytundeb o fis Awst, oherwydd ei bod angen creu gwell cydbwysedd bywyd gwaith a theulu 
– ni fu hwn yn benderfyniad hawdd. Bydd Paula’n parhau yn ei swydd hyfforddi athrawon 
gyda Met Caerdydd ac felly bydd hi’n dal i gymryd rhan yn y byd AG.   
 
Fel Cadeirydd, diolchodd RS i Paula am ei chyfraniad enfawr i CCYSAGauC dros y 
blynyddoedd ac i AG yn ehangach. Pwysleisiodd y bydd hyn yn golled i EAS ac i bob un o’r 
CYSAGau y mae hi’n eu cefnogi. 
 

Tudalen 21



 

12 

 

Dilynwyd hyn gan nifer o unigolion yn mynegi eu diolch personol a’u gwerthfawrogiad i Paula 
am eu gwybodaeth, ei harbenigedd, cefnogaeth, cyfeillgarwch, ei gwaith caled a’r synnwyr 
digrifwch a ddaeth gyda hi i’r CYSAGau. 
 
   
11. Unrhyw fater arall (i’w gytuno arno o flaen llaw gyda’r Cadeirydd) 

Dim 

12. Dyddiad y cyfarfod nesaf: Hydref 2021  - Torfaen  

Mae’n debyg y bydd hwn yn digwydd ar-lein drwy Teams. 

 

Diolchwyd i Gyngor Sir Powys am ‘letya’’r cyfarfod. 

Daeth y cyfarfod i ben am 1p.m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 22



 

13 

 

 

Wales Association of SACREs meeting,  
Virtual via Microsoft Teams  
Wednesday 16th June, 2021  
10.15a.m. – 1.00p.m.  
 

Attendance 

 
 

Ynys Môn / Anglesey 
Rheinallt Thomas (RT) 
Gwyneth Mai Hughes (GH) 
Dylan Rees (DR) 
Christopher Tho

Minutes of the meeting


 

 1 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
 (CYSAG)  

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Tachwedd 2021 

 
 

PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
Yr Awdurdod Addysg 

 

Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery, Alun Roberts 
  

Yr Enwadau Crefyddol 
 

Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
Parch Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 

        
Cynrychiolwyr yr Athrawon 

 

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen, Niwbwrch) 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Mr Rheinallt Thomas 
 

WRTH LAW: 
 
 
 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 
 

Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg)  
(Ymgynghorydd AG CYSAG) 

  Swyddog Pwyllgor (SC) 
 
Rhian Grieves (Ysgol Cybi) 

YMDDIHEURIADAU: 
 
 
 

Parch Jim Clarke (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 

Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch) 
 
 

 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni dderbyniwyd yr un ddatganiad o ddiddordeb.  
 

2 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod CYSAG blaenorol a gynhaliwyd 22 Mehefin 2021 

a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 



 

 2 

Nodwyd fod yr Ymgynghorydd AG wedi anfon y fideo Canolfan St Giles ar ddilyn 
canllawiau a dolenni ymlaen i’r CYSAG. 

 
3 DERBYN ADRODDIAD GAN YMGYNGHORYDD AG CYSAG  

 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG grynodeb o’i adroddiad, a nododd y pwyntiau 
canlynol:- 

 
•  Mae ysgolion yn parhau i wynebu amseroedd heriol oherwydd y pandemig. Mae 

penaethiaid dan bwysau sylweddol i sicrhau trefniadau i atal lledaeniad Covid-19, 
yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru. 
•  Yn ddiweddar bu cynnydd yn nifer y plant a’r bobl ifanc sydd wedi dal Covid-19, 

ac mae mwy o athrawon wedi dal yr haint. 
•  Mae pryder cynyddol bod mwy o rieni yn tynnu eu plant o'r ysgol ac yn darparu 

addysg gartref. Nodwyd bod yr ansefydlogrwydd a'r presenoldeb is wedi cael effaith 
negyddol ar ysgolion, ac ar hyn o bryd mae'n cael ei fonitro gan yr Adran Addysg a 
Gwasanaethau Plant. Mae tîm lles y Cyngor yn gweithio'n agos gyda rhieni i gynnig 

cefnogaeth a mynd i'r afael ag anghenion unigol plant. Cynigir cefnogaeth 
ychwanegol hefyd i ddisgyblion sydd ag anghenion dysgu ychwanegol a / neu 

anabledd. 
 
Mae’r CYSAG wedi mynegi pryder nad yw effaith addysg gartref wedi cael sylw 

digonol yng nghyfarfodydd y Cyngor. Am fod AG yn bwnc arbenigol, teimlodd 
CYSAG nad oes gan rieni'r lefel angenrheidiol o arbenigedd yn y pwnc i addysgu 

eu plant gartref i'r safon ofynnol. Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd y dylid codi pryderon 
CYSAG yng nghyfarfod nesaf y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion. 
 

•  Mae tair ysgol uwchradd a dwy ysgol gynradd yn Ynys Môn wedi cymryd rhan yn 
hyfforddiant Athroniaeth i Blant Llywodraeth Cymru. Derbyniwyd adborth 

cadarnhaol gan athrawon CYSAG, sy'n credu y bydd yr hyfforddiant yn ategu 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (RVE). 
•  Mae trefniadau Addoli ar y Cyd wedi parhau mewn ysgolion uwchradd trwy gydol 

y pandemig, er gwaethaf yr heriau y mae ysgolion yn eu hwynebu. 
•  Cymerodd 103 o ddisgyblion AG fel pwnc TGAU yn 2020/21 - cyflawnodd 46.7% 

A * - A; Cyflawnodd 83.5% A * - C. Astudiodd 23 o ddisgyblion Lefel A AG yn yr un 
cyfnod - cyflawnodd 95.7% A * - C, a llwyddodd pob disgybl i basio. 
•  Nid yw canlyniadau asesiadau allanol TGAU a Safon Uwch wedi'u cadarnhau 

eto. Bydd data ystadegol o asesiadau llynedd a chanlyniadau arholiadau’r 
blynyddoedd blaenorol yn cael eu cynnwys yn Adroddiad Blynyddol CYSAG, a fydd 

yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf CYSAG i’w fabwysiadu. 
 
Codwyd pryderon ynghylch diffyg eglurder gan Lywodraeth Cymru os bydd  

arholiadau ynteu asesiadau yn cael eu trefnu at y flwyddyn nesaf. Nodwyd bod y 
diffyg gwybodaeth yn rhoi straen ar athrawon a disgyblion ym Mlynyddoedd 11 a 

13. Nodwyd ymhellach bod CBAC wedi adrodd mewn cyfarfod diweddar NAPfRE y 
byddai arholiadau'n cael eu hadolygu'n gyson ar gyfer y flwyddyn nesaf. 
 

Codwyd cwestiwn a yw Lefel A AG yn cael ei ddarparu ym mhob ysgol? 
Ymatebodd yr Ymgynghorydd AG, pan mai dim ond nifer fach o ddisgyblion sydd 

eisiau astudio pwnc Lefel A penodol, mae trefniadau ar waith i ysgolion penodedig 



 

 3 

arwain ac addysgu'r pynciau hynny. Mae'r hyblygrwydd a gynigir gan ysgolion 
uwchradd yn galluogi disgyblion i astudio’r pynciau o’u dewis, heb unrhyw gostau 

cludiant ychwanegol. 
 

Canmolodd CYSAG y cydweithrediad rhagorol yn ysgolion Ynys Môn. Nodwyd bod 
athrawon yn rhannu eu harbenigedd a'u hadnoddau, ac yn adeiladu ar 
bartneriaethau sy'n bodoli eisoes, ac yn annog partneriaethau newydd i dyfu. 

 
•  Adroddodd yr Ymgynghorydd AG nad yw ‘Panel Gweithredol ar gyfer Ysgolion’ 

CYSAG wedi cael cyfle i fonitro ac ymgorffori arfer da mewn ysgolion oherwydd y 
pandemig. 
•  Mae'r Panel Gweithredol wedi derbyn cyllid grant o £ 4,000 i gynorthwyo ysgolion 

yn Ynys Môn i lunio'r cwricwlwm newydd a chyflawni elfennau Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg mewn ysgolion ym maes dysgu a phrofiad (AoLE) y 

Dyniaethau. 
 
Awgrymodd yr Ymgynghorydd AG, a cytunwyd, y dylid rhannu'r cyllid grant yn 5 

dalgylch gan un ysgol arweiniol, yn hytrach na'i rannu rhwng ysgolion penodol i 
gynllunio'r cwricwlwm. Nodwyd y gallai arweinwyr mewn ysgolion uwchradd wedyn 

rannu eu harbenigedd wrth gynllunio'r cwricwlwm gyda'r sector cynradd. Adroddodd 
Mrs Manon Williams fod ymgysylltiad ym maes dysgu a phrofiad y Dyniaethau 
eisoes yn digwydd mewn rhai ysgolion yn ne'r Ynys. 

 
•  Hyd yma, nid oes unrhyw ohebiaeth bellach wedi ei chyhoeddi ar Gwricwlwm 

Cymru yn dilyn yr ymgynghoriad RVE. 
 
Adroddodd y Cadeirydd, yng nghyfarfod CCYSAGauC heddiw, y cadarnhawyd y 

bydd y canllawiau drafft ar gyfer Cwricwlwm Cymru yn cael eu rhannu â’r 
CYSAGau a’r Cyfarwyddwyr Addysg cyn y Nadolig, a’u cyhoeddi ym mis Ionawr 

2022. 
 
Dywedodd Mr Rheinallt Thomas, a oedd hefyd yn bresennol yng nghyfarfod 

CCYSAGauC y bydd angen cytuno ar y cwricwlwm newydd erbyn diwedd mis 
Chwefror 2022, oherwydd y cyfnod Purdah sydd cyn yr etholiadau. 

 
Er mwyn cwrdd â gofyniad y Fframwaith AG, nododd Mr Thomas y bydd angen i 
CYSAGau dderbyn cynrychiolwyr anghrefyddol fel aelodau. Nodwyd y bydd copi o'r 

Fframwaith drafft yn cael ei anfon ymlaen at y CYSAG cyn ei gyhoeddi ym mis 
Ionawr 2022. 

 
•  Cynhaliwyd Cynhadledd Ysgolion Heddwch yn rhithiol yn ddiweddar, a fynychwyd 
gan blant a phobl ifanc. Y prif bwnc a drafodwyd oedd newid hinsawdd a'i effaith ar 

boblogaethau'r byd. Roedd cyfraniad Ynys Môn yn cynnwys datblygu’r themâu ar 
leiafrifoedd ethnig o fewn y Cwricwlwm Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
•  Bod aelodau CYSAG sydd ar y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion yn codi 

pryderon CYSAG ynghylch addysg gartref yng nghyfarfod nesaf y Panel.  



 

 4 

•  Bod yr Ymgynghorydd AG yn rhannu'r cyllid grant o £ 4,000 yn ganolog 
rhwng y 5 ysgol o fewn pob dalgylch. 

 
4 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGAUC)  

 
Rhoddodd Mr Rheinallt Thomas ddiweddariad am y prif bwyntiau canlynol a 
godwyd yng nghyfarfod CCYSAGauC heddiw: - 

 
•  Atgoffodd Cadeirydd CCYSAGauC bawb o bwysigrwydd bod yn y meddylfryd 

iawn, trwy geisio bod yn bositif yng ngoleuni digwyddiadau'r 18 mis diwethaf. 
•  Cynhaliwyd cyfarfod rhithiol CCYSAGauC ar TEAMS yn hytrach na Zoom. 
Cafwyd siom nad oedd gwasanaeth cyfieithu ar gael. 

•  Cadarnhawyd bod CCYSAGauC wedi ymateb i Ymgynghoriad Canllawiau 
Llywodraeth Cymru ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 

•  Rhoddodd NAPfRE gyflwyniadau gan 3 chonsortia; Canolbarth y De, EAS a 
GwE. Roedd arbenigwyr ym maes AG yn bresennol, yn cynrychioli Canolbarth y De 
ac EAS. Er bod cynrychiolydd o GwE hefyd yn bresennol, roedd yn amlwg nad 

oedd Ynys Môn a Gwynedd yn cael eu cefnogi gan GwE. 
•  Gan gyfeirio at ddatblygiad proffesiynol, mae Llywodraeth Cymru wedi comisiynu 

CCYSAGauC i baratoi adnoddau. Mae Pwyllgor Gwaith y CCYSAGauC wedi gosod 
amserlen, gyda dyddiad cau ar gyfer ceisiadau gan athrawon cynradd ac uwchradd 
ar y 3ydd o Ragfyr 2021. Bydd tîm ar waith i baratoi adnoddau erbyn diwedd mis 

Rhagfyr 2021. Nodwyd bod tri chais wedi eu derbyn hyd yma. Cadarnhaodd y 
Cynghorydd AG ei bod wedi derbyn cyfathrebiad gan CCYSAGauC yn gofyn i 

athrawon wneud cais. 
•  Cyfeiriwyd at y Gynhadledd Statudol a phwyslais ar fabwysiadu'r Fframwaith AG. 
Cynhelir cynhadledd ym mis Ionawr i ddiweddaru’r Cyfansoddiad CYSAG, yng 

ngoleuni'r newidiadau a wnaed ers 1996. 
•  Nodwyd er gwybodaeth, bod Paula Webber bellach wedi'i phenodi'n Gadeirydd 

CCYSAGauC, a Phil Lord yn Is-Gadeirydd. 
•  Cyflwynwyd Datganiad Cyfrifon CCYSAauC ar gyfer 2020/21 er gwybodaeth. 
 
PENDERFYNWYD:-  
 

•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
•  Nodi Datganiad Cyfrifon CCYSAGauC ar gyfer 2020/21. 

 
5 GOHEBIAETH  

 

Adroddodd y Cadeirydd fod Mr Gerald Hewitson wedi ymddeol o'r CYSAG. 
Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi anfon gohebiaeth at Mr Hewitson yn diolch 
iddo am ei gefnogaeth a'i gyfraniad i'r CYSAG. 

 
Adroddodd y Cadeirydd hefyd y bydd Mrs Anest Frazer yn ymddiswyddo o’r  

CYSAG, gan ei bod wedi dechrau swydd newydd. Dywedodd y Cadeirydd ei fod  
wedi e-bostio Mrs Frazer yn diolch iddi am ei chefnogaeth a'i chyfraniad i'r  
CYSAG dros y blynyddoedd, a dymunodd yn dda iddi yn ei swydd newydd. 

  
Adroddodd y Cadeirydd ymhellach ei fod wedi ysgrifennu at yr Archddiacon, y 

Parch Andrew Herrick yn gofyn iddo enwebu aelod newydd o'r Eglwys yng 



 

 5 

Nghymru i gynrychioli'r CYSAG. Ymatebodd yr Archddiacon gan nodi y bydd  
angen cynnal trafodaethau yn Swyddfa'r Esgobaeth, cyn y gellir gweithredu ar y 

cais, gan fod yn rhaid penodi cynrychiolydd newydd hefyd i eistedd ar CYSAG 
Gwynedd.  

       
Cafwyd gohebiaeth hefyd gan y Parch Jim Clarke, a fydd hefyd yn ymddeol o’r 
CYSAG, gan y bydd ei Gadeiryddiaeth dros Undeb Annibynwyr Cymru yn dod i 

ben. Cynigiodd y Cadeirydd ac roedd y CYSAG yn cytuno y dylid gofyn i'r Parch 
Clarke enwebu cynrychiolydd newydd. 

 
PENDERFYNWYD gofyn i’r Parch Jim Clarke enwebu aelod newydd i 
gynrychioli Undeb Annibynwyr Cymru ar y CYSAG.   

 
6 UNRHYW FATERION ERAILL  

 
Adroddodd y Cadeirydd fod yr Eglwys yng Nghymru wedi derbyn cyllid i sefydlu 
Prosiect Pererindod. Mae'r Eglwys yn bwriadu gwahodd disgyblion o ysgolion Ynys 

Môn i gymryd rhan yn y prosiect, a chodi ymwybyddiaeth o bererindodau ar Ynys 
Môn. Awgrymwyd y dylid gwahodd aelod o’r prosiect i gyfarfod nesaf CYSAG i 

gyflwyno trosolwg o’r cynllun. Cytunodd y CYSAG i'r cynnig.  
 
PENDERFYNWYD gwahodd aelod o’r eglwys i fynychu cyfarfod nesaf y 

CYSAG i gyflwyno trosolwg o’r Prosiect Pererindod.    
 

Hysbysodd Cadeirydd y CYSAG y bydd y Parch Deborah Stammers yn cael ei 
ordeinio ddydd Sadwrn, 27 Tachwedd 2021 yng Nghapel Bethel, Caergybi am 
2.30pm. Mynegodd y CYSAG eu dymuniadau gorau i'r Parch Stammers. 

 
 

 
                                      Daeth y cyfarfod i ben am 2.35 pm 

 

       CYNGHORYDD DYLAN REES 
            CADEIRYDD 


